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RYT ASTRONAUTAI NUSILEIS ANT MENULIO
ČIKAGOS PAVERGTU TAUTU PARADAS

New Yorko minėjimą aprašė "Sunday News"
ČIKAGA. — šiandien miesto centre įvyksta Pavergtųjų 

Tautų paradas, kuriam jau seniai ruošias apie 20 įvairių tautybių 
komitetų. Paradas eis nuo Wacker gatvės State gatve, jis pra
sidės 12 vai. Praėjusį sekmadienį Pavergtųjų Tautų savaitę 
gražiai paminėjo Wisconsino lietuviai. Tų pačių diena Paverg
tųjų Tautų seimas pravedė savo programų New Yorke. Jau 
10 metų Amerikos vyriausybė skelbia Pavergtųjų Tautų savaitės. 
Kaip žinoma, tuo reikalu proklamacijų pasirašė ir prezidentas 
Nixonas praėjusį pirmadienį.

ŠIANDIEN APOLLO 11 ASTRONAUTAI 
PRADĖS SKRIETI MĖNULIO ORBITOJE

CAPE KENNEDY. — Apollo astronautai šiandien priartėja 
prie kelionės tikslo — Mėnulio. Būdami už Mėnulio 12:26 vai. 
po pietų astronautai paleis šešioms minutėms savo stabdančias 
raketas ir įeis į eliptinę orbitų 62 mylios ant 76 mylių nuo Mė
nulio. Astronautas Aldrinas 6:15 pereis į nusileidimo laivų, kuris 
pavadintas Aru. Ten jis dar kartų patikrins visus aparatus ir po 
dviejų valandų vėl peršliauš į Apollo, kuris pavadintas Ko
lumbija. Tuo šeštadienio programa ir bus baigta.

Penkiamilioninis New Yorko 
rytinis dienraštis Daily News, 
sekmadieniais vadinamas Sun
day News, liepos 13 sekmadie
nio rytų išėjo su vedamuoju, ku
riame buvo skelbiama, kad

1969-jų Pavergtų Tautų Sa
vaitė prasideda šiandien, liepos 
13, ir truks iki šeštadienio, lie
pos 19. Pirmųjų Pavergtųjų Tau
tų Savaitę paskelbė velionis pre
zidentas Dwigth D. Eisenhowe- 
ris prieš 10 metų. Tų minėjimų 
tikslas yra garsinti bėtkokiu 
įmanomu nepalankiu būdu fak
tų, kad sovietinė Rusija yra im
perialistinė, neteisiai ir tironiš
kai laikanti nelaisvėje pilnų 
kumštį kitų tautų. Tos tautos 
yra Bulgarija, Čekoslovakija, Es
tija, rytinė Vokietija, Vengri
ja, Latvija, Lietuva, Lenkija ir 
Rumunija. Buvo ir Albanija tarp 
Kremliaus pavergtųjų tautų, bet 
šiuo metu ji yra savotiška rau
donosios Kinijos pusiau belais
vė”.

Apibūdinus Kubos, Čekoslova
kijos padėtį bei Brežnevo dok
trinų, straipsnyje sustojama ties 
Rumunija bei prezidento Nixono 
numatoma apsilankymų tenai, 
apie kurį pareikšta:

“Mes manom, kad Nixono apsi
lankymas turėtų sukurti tvirtų 
paskatinimų viso laisvojo pasau
lio mastu sųjūdžiui prieš tolesnį 
Rusijos viešpatavimų paverg
tosioms tautoms”.

“Pavergtų Tautų minėjimų 
banga yra apčiuopiama to (im
perializmo) pasmerkimo išraiš
ka, — tų liudija faktas, kad 
Kremliaus šių min ėjimų neap
kenčia, kaip velnias švęsto van
dens”.

New Yorko televizijos apžval
goj liepos 13 vakarų irgi buvo 
palyginti ilgokai sustota ties Pa
vergtų Tautų Savaitės minėji
mu, tik čia atkreiptas dėmesys į 
kitų minėjimo momentų. TV 
“akis”, trumpai žvilgterėjusi į 
New Yorko katedrų, kurioje, sa
kė, vyksta “vadinamo Pavergtų 
Europos Tautų Seimo pamaldos 
ir pradedama minėjimo progra
ma”, nukrypsta į miesto Centri
nį parkų, kuriame buvo kitų pa
vergtų tautų programa, būtent, 
ukrainiečių, gudų, kazokų. Iš ten 
parodyta kiek ukrainietiškų bei 
kazokiškų šokių, bet paaiškinta, 
kad nors ir atskirai rengiami 
minėjimai, bet tikslas jų tas 
pats, ir, nors ir nedaug šiuo at
veju (parke) buvo dalyvių, bet 
pasišventimas idėjai stiprus.

(E)

Nendrių laivas “Ra” 
priverstas sustoti
NEW YORKAS. — Audros su

žalojo iš papyro nendrių pastaty
tų laivų “Ra”, kuriuos žinomas 
norvegų keliautojas Th or Heyer
dahl bandė iš Egipto pasiekti 
Pietų Amerikos krantus. Jis no
rėjo įrodyti, kad egiptiečiai dar 
prieš Kolumbų savo lengvais lai
veliais galėjo nuplaukti į Ame
riką ir ten palikti savo kultūros

WASHINGTONAS. — Daro- 
mi pasiruošimai sujungti Bal
tuosius Rūmus su astronautais 
ant Mėnulio, kad prezidentas Ni
xonas galėtų su jais pasikalbėti, 
kai jie nusileis ir išlips iš savo 
laivo, šį pasikalbėjimų rodys 
visos televizijos stotys,

MASKVA. — Sovietų Luna 
skrieja Mėnulio orbitoje ir nie
kas nežino, kokie jos tikslai. Bri
tų mokslininkas Sir Bernard 
Lovell galvoja, kad sovietai ban
dys nusileisti ant Mėnulio ir vėl 
pakilti su Mėnulio medžiagos pa
vyzdžiais. Sovietų spauda daug 
rašo apie Apollo kelionę ir Mask
vos radijas nurodė, kad tik ko
munistinė Kinija visai nieko ne
mini apie amerikiečių bandymų, 
nukeliauti į Mėnulį.

Prezidento Nixono 
proklamacija

Liepos 11 d. prezidentas Nixo
nas pasirašė ir pavedė paskelb
ti tokių proklamacijų:

1959 metų liepos 17 dienų Aš
tuoniasdešimt šeštasis Kongre
sas savo jungtine rezoliucija lei
do ir pavedė skirti trečiųjų liepos 
mėnesio savaitę Pavergtų Tautų 
Savaite. Praėjo dešimts metų ir 
daug kas pasikeitė tarptauti
niuose reikaluose. Bet vienas da
lykas, kurs nepasikeitė, yra vals
tybinės nepriklausomybės geidi
mas Rytų Europoje. Dabar, tad, 
aš Richard Nixonas, Jungtinių 
Amerikos Valstybių prezidentas, 
skiriu šių 1969 metų liepos 13 
prasidedančių savaitę Pavergtų 
Tautų Savaite.

Kviečiu Amerikos Jungtinių 
Valstybių gyventojus minėti šių 
savaitę atitinkamais veiksmais 
ir apeigomis, ir skatinu atnau
jinti savo pasišventimų augštie- 
siems idealams, ant kurių mūsų 
valstybė buvo sukurta ir klesti, 
ir supratami bei užuojauta pa
remti visų tautų žmonių teisius 
nepriklausomybės ir žmogiškos 
laisvės siekimus.

Tam paliudyti aš čia pridedu 
savo rankų šia vienuoliktųjų lie
pos dienų, tūkstantis devyni šim
tai šešiadešimt devintais mūsų 
Viešpaties ir šimtas devyniasde
šimt ketvirtais Jungtinių Ame
rikos Valstybių nepriklausomy
bės metais.

♦ Honduras’ ir Salvadoras vėl 
kovoja dviejuose frontuose, ne
žiūrint pažado laikytis karo pa
liaubų.

IŠ VISO PASAULIO

Šiame paveiksle Mėnulyje nurodytos vietos, kur nusileido "minkštai" ar sudužo įvairūs Ameri
kos ir Sovietų Sąjungos erdvėlaiviai. Jų atsius.os žinios apie Mėnulį, ju atsiųstos fotografijos 
daug prisidėjo prie kelionės. Amerikiečiai į M tūlį yra pasiuntę 16 Orbiterių, Surveyerių ir 

Rangerių, o sonetai 6 Lunas.

GAISRAS ŠVENTO LUKO LIGONINĖJE
ČIKAGA. — Vakar rytų, smarkiai lijant lietui ir siaučiant 

perkūnijai užsidegė St. Luke ligoninės pastatas, 500 S. Paulina 
gatvėje. Gaisras kilo ne pagrindiniame ligoninės pastate, kur 
laikomi pacientai, bet greta jo esančiame, kur buvo skalbykla, 
komputeriai, įstaigos ir sandėliai. Dar nežinoma to gaisro prie
žastis, tačiau nuostolių buvo padaryta daug, skalbykla visai su
degė, o joje buvę chemikalų buteliai sproginėjo, kaip bombos. 
Buvo pradėjęs degti ir penkių aukštų administracijos pastatas.

Gaisras ligoninėje nutraukė 
telefono ir elektros laidus, to
dėl teko paleisti elektros atsar
ginius generatorius. Ligoninės 
vadovybė jau buvo pasirengusi 
pradėti pacientų išvežimų į ki
tas ligonines, kurios buvo įspė
tos pasiruošti priimti St. Luke 
ligonius.

Kai kurie liudininkai pasako
ja matę prieš gaisra žaibų tre- 
kiant ligoninės apylinkėje. Gais
rininkų viršininkas Quinn neat
meta ir padegimo galimybės. Po
licija ir gaisrų ekspertai reikalų 
tiria.

Uždaras posėdis 
raketų klausimu

WASHINGTONAS. — Sena
tas užvakar slaptame posėdyje 
svarstė gynybos raketų klausi
mus. Slapto posėdžio pareika
lavo sen. Symingtonas, kuris nu
sistatęs prieš gynybos raketų 
statymų. Jis norėjo parodyti 
slaptus Pentagono dokumentus, 
kurie įroda, kad gynybos rake
tos nedaug teapsaugotų Ameri
kos puolamųjų raketų, jei jas 
pultų savo galingomis raketo
mis sovietai.

Iki 1795 metų senato posėdžiai 
Amerikoje visada būdavo slapti, 
tik Atstovų Rūmų debatus pu
blika galėdavo stebėti. Senato
riai bijojo, kad spaudai ir žiūro
vams dalyvaujant, senatoriai ne 
tiek skirs dėmesio svarstomiems

pėdsakų.
Septyni “Ra” įgulos nariai bu

vo paimti * žvejų laivo “Shenan
doah”. “Ra” savo kelionę pradė
jo iš Maroko gegužės 26 dienų. 
Iki Barbados salų dar jai buvo 
likę 10 dienų kelio. Ra nuplau
kė per audringa Atlanta 12,600 
mylių, kol audra sulaužė laivo 
dugnų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Penki pavojingi kaliniai pa

bėgo iš Madisono kalėjimo.

♦ Sovietų Spauda dar nieko 
nerašė apie amerikiečių astro
nautų į Mėnulį vežamus du me
dalius, pagerbiant žuvusius Ga- 
garinų ir Komarovų — Sovietų 
kosmonautus.

♦ Astronautas Bormanas pa
siuntė telegramų jam pažįsta
mam sovietų mokslininkui, klau
sdamas ar Luna netrukdys ame
rikiečiams nusileisti Mėnulyje. 
Tuoj pat gautame atsakyme so
vietų mokslininkas pareiškė, kad 
sovietai stebi Apollo skridimų ir 
Luna nebus amerikiečių orbi
toje, be to, Luna bus jau pali
kusi Mėnulio apylinkes, kai at
skris amerikiečiai.

♦ Pentagonas patvirtinož inių, 
kad Okinawos saloje 24 ameri
kiečiai kareiviai buvo gydomi 
nuo nelaimingo atsitikimo. Nesa
koma, koks tas “atsitikimas”. 
Korespondentai patyrė, kad buvo 
pratrukęs nervų dujų tankas ir 
dujos apnuodijo kareivius. Jię po 
6 vai. vėl buvę sveiki.

reikalams, kiek norės pasirodyti 
publikai.

Pastaruoju metu paskutinis 
slaptas posėdis įvyko pernai spa
lio mėnesį, irgi, svarstant gy
nybos raketas. Prieš tai slap
tų posėdžių buvo pareikalauta 
1966 ir 1963 metais.

Siūloma įvesti 
sveikatos draudimą

WASHINGTONAS. — Pata
riamasis kongreso komitetas įtei
kė raportų senato specialiam Se
natvės ir Medicare komitetui. 
Raporte siūloma įvesti Ameri
koje visiems privalomų valsty
binį sveikatos draudimų, ku
riuos turi visos civilizuotos pa
saulio valstybės. Amerikoje te
reiktų papildyti ir sustiprinti 
medicare programų ir jų pavers
ti sveikatos draudimu visiems 
amerikiečiams.

Senatorius Edward Kennedy 
komiteto posėdyje paklausė So
cialinio draudimo komisionierės 
Idos Merriam ar valstybinę svei
katos draudimo programa bū
tų galima organizuoti per sociali
nio draudimo įstaigas. Ji atsa
kė, .kad būtų galima.

Anksčiau ar vėliau AMA spau
dimas kongrese taps silpnesnis 
už žmonių spaudimų kongreso 
nariams. Tada ir Amerika įsives 
sveikatos draudimų visiems sa
vo piliečiams.

Humphrey pakvietė 
medžioti šernų

MASKVA. — Buvęs vicepre
zidentas Hubert Humphrey Mas
kvoje papasakojo koresponden
tams, kad jo atvykimas į Sovie
tų Sąjungų buvo gan netikėtas. 
Prieš 6 metus jis kalbėjęs su da
bartiniu gynybos ministeriu 
Greško, kuris tada buvo vice
premjeras. tlumphrey juokais 
pasakęs, kad jis norėtų medžio
ti laukinius šernus sovietų gi
riose. Nors Humphrey visai ne- 
medžiotojas, maršalas Greško 
pasakęs, kad jis jam atsiųs pa
kvietimų ir tai per sovietų vy
riausybę padaręs.

Nors Humphrey važinėja po 
Sovietų Sųjungų kaip privatus 
turistas savo lėšomis, sovietai jį 
priima daug geriau, negu pa
prastų turistų. Manoma, kad 
Humphrey bus Kosygino įpa- 
kviestas į Kremlių pasikalbėti.

Dezertyrai tęsia 
Salvadoro karą

TEGUCIGALAPA. — Hondū
ro ir Salvadoro karas spontaniš
kai vyksta visu pasięniu, be jo
kios tvarkos ar priežiūros. Daug 
kareivių iš abiejų pusių dezer
tyravo, sudarė gaujas ir dabar 
slankioja pasieniu plėšikaudami 
svetimoje teritorijoje. Aviacija 
jau nebeveikia. Sakoma, kad abi 
valstybės turėjo po aštuonis se
nus lėktuvus.

Kariuomenės neturi nei amu
nicijos nei .maisto, todėl karei
viai priversti plėšikauti. Ypač 
kenčia salvadoriečiai, gyvenę 
Hondūre. Kai kurie patys bėga 
atgal į Salvadoru, kitus išvaro 
vietiniai.

Barcelonos grafas 
pretenduoja į sostą
MADRIDAS, — žinia,- kad 

antradienį generalisimas Fran
co paskelbs savo įpėdinį — Is
panijos valstybės galvų, priver
tė Don Juanų Burbonietį, vadi
namų dar Barcelonos grafu, ati
dėti savo kelionę po Viduržemio 
jūrų. Jis pretenduoja į Ispanijos 
sostų.

Paskutinis Ispanijos karalius 
Alfonsas XHI-sis pabėgo, kai Is
panija pasiskelbė respublika, 
1931 metais. Jis ir mirė egzilėje. 
Jo sūnus Don Juanas nuo 1946 
metų gyvena Portugalijoje. Jis 
ir turėtų būti Ispanijos valsty
bės galva, jei Franco nutartų 
atstatyti monarchijų, tačiau Don 
Juanas Francui nepatinka, todėl 
kalbama, kad valstybės galva 
bus paskelbtas Don Juano sūnus 
Juan Carlos, kuris gyvena Ma
dride, yra baigęs Ispanijos karo 
mokyklų ir neblogai sugyvena su 
Franco.

Nežmoniškas 
Hanojaus elgesys 
WASHINGTONAS. — Valsty

bės sekretorius Rogers senato 
komitete atsakinėdamas į klausi
mus panaudojo griežtus, smer
kiančius žodžius šiaurės Vietna
mo komunistų režimo elgesiui 
apibūdinti. Jis pabrėžė, kad ko
munistai kolioja amerikiečius, 
vadindami juos sukčiais, apga
vikais, tačiau kaip nežmoniškai 
jie elgiasi belaisvių klausimu.

Amerikiečių lakūnų žmonos ir 
vaikai net nežino, ar jų vyrai ir 
tėvai yra gyvi ar žuvę. Komu
nistai atsisako pranešti pavardes 
amerikiečių, kurie pateko ne
laisvėn. Toks elgesys yra Žene
vos konvencijos belaisvių klau
simu laužymas, — pabrėžė se
kretorius Rogers.

Sekmadienio rytų 7:32 Aldri
nas vėl pereis į Arų, o po 25 min. 
pas jį ateis ir Armstrongas. 
Aras atsiskirs nuo Kolumbijos 
12:42. Svarbiausias momentas 
prasidės 1:11 po pietų, kai Aras 
su dviem astronautais pradės sa
vo raketomis atsitolinti nuo pa
grindinio laivo Kolumbijos. Aras 
turi nusileisti ant Mėnulio sek
madienį 3:19 po piet.

Astronautai išbus laive iki pir
madienio ankstyvo ryto, kada 1 
vai. 2 minutės jie atidarys laivo 
duris ir išmes kopėčias. Arms
trongas ant mėnulio kojų pasta
tyti turi pirmadienį, liepos 21 
dienų, 1:15 ryto, Čikagos laiku.

Pats Aro nusileidimas darosi 
komplikuotas ir todėl, kad nėra 
tikrai žinoma, kiek ant Mėnulio 
yra dulkių. Nusileidime vertika
liai stabdanti raketa šaus žemyn 
stiprių srovę. Ta srovė gali su
kelti dulkių debesį. Laivas pa
skutinėje stadijoje leisis 13 pė
dų per sekundę; greičiu. Pasku
tinės pėdos bus jau trys pėdos 
per sekundę greičiu. Raketos 
pučiamoji srovė gali susilpninti 
“žemę” po Aro kojomis ar net 
išpūsti duobę. Astronautai turės 
žvaliai . žvalgytis nusileisdami, 
kad nepatektų į duobę ar kra
terį ar ant kokio akmens. Lai
ko bus nedaug, saulė skaisčiai 
švies, šešėliai atrodys didesni 
negu žemėje, horizontas besi
leidžiant, skubiau pranyks iš 
akių, negu žemėje, čia bus rei
kalingas šaltas astronautų krau
jas ir patyrimas veikti neįpras
tose sąlygose.

Pats Aras yra kampuotas, su 
įvairiomis antenomis, žemės ke
lionėms netinkamas aerodina- 
miškai. Jis yra kaip Thermoso 
butelys, pagamintas nepraleisti 
nei karščio nei šalčio. Visa lai
vo struktūra apklota 25 sluoks
niais nepaprastai lengvos alu- 
mino medžiagos, kurios lapai 
daug plonesni už tuos lakštus, 
kuriuos šeimininkės naudoja vir
tuvėje. ši lakštų apdanga reika
linga apsaugoti laiva ir astro
nautus nuo 250 laipsnių karščio, 
kuris saulėje būna Mėnulyje ar 
320 laipsnių šalčio tamsioje Mė
nulio pusėje.

Honduras kreipėsi į Amerikos 
Valstybių Organizacijų (OAS) 
prašydamas lėktuvų, amunici
jos, artilerijos ir kitų ginklų, kad 
galėtų gintis prieš Salvadoro 
agresijų. Šį klausimų organiza
cijos taryba nutarė palikti die
notvarkėje, kaip įspėjimų Sal- 
vadorui baigti puolimų, nes ki
tos valstybės padės Hondurui, 
jei Salvadoras tęs savo agresijų,,

♦ Anglijos ir Vali jos princas 
Čarlis rengiasi neužilgo lankytis 
Amerikoje.

Rinkėjų atostogų metu lite
ratūrinis Naujienų priedas 
neišeis, šis numeris priedo 
neturi. Naujienos
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Lietuvio legionieriaus atsiminimai
Prieš 1968 m. Kalėdas lietu

viškoje knygų rinkoje pasiro
do nauja knygelė “Lietuviai le
gionieriai Vietname”. Jos au
torius — energingasis Bronius 
Vrublevičius, kuris su šiuo lei
diniu bando savo “bajorišką” 
pavardę sutrumpinti į Bruno 
Vytis (taip jį ir vadinsime). 
Kąip Lietuvių Enciklopedija 
sako, jo silpnybė yra dainos 
menas. Tad nenuostabu, kad 
ir žiauriausiame karo košma
re — tiek Europos frontuose, 
tiek Vietnamo džiunglėse, tiek 
Afrikos tyruose — jis organi
zavo dainininkų grupeles, kiek
viena proga studijavo prancū
zų konservatorijose ir vėliau 
dainavo net Paryžiaus ir Gra
no (Alžyro) operų choruose. 
Toronte jis tebėra Prisikėlimo 
parapijos choro seniūnas, dai
navo vyrų kvartete ir dėstė 
šeštadieninėje mokykloje. Rei
kią manyti, kad šis entuziaz-

dar ir šiandien taikos nėra ir 
žmonių kančioms galo nema
tyti. Gaila, kad Br. Vytis, pa
teikdamas visą eilę net anami- 
tų kalbos žodžių, beveik nieko 
nepasako apie Vietnamo ir ki
tų Indokinijos karališkųjų 
kraštų istoriją. O juk tai se
nos kultūros tautos, kurių pra
eitis, kalba, tradicijos ir net 
alfabetas neturi nieko bendro 
su mandarinų Kinija, nors au
torius vietos gyventojus daž
nai vadina tik kiniečiais.

Taip pat kiek plačiau vertė
jo aprašyti legijono istoriją ir 
jo struktūrą, nes tai išeivijoj 
pirma ir turbūt paskutinė lie- 
lietuviška knyga apie legioną, 
kuris baigė savo egzistenciją. 
Pvz. autorius aprašo svarbiau
sią legiono šventę “Kamėron”, 
bet niekur nepaaiškina, kaip 
1863 m. legionieriai atsirado 
Meksikoje? Net ir 20 psl. iš

vardintose šalyse, kur legijo-1 
nas kovėsi, nei Meksikos, nei 
Kamerono vardo nerandame.

Kažkurių žiaurumų ir beteis
imų žudymų aprašymas yra 
pasibaisėtinas ir gal net atstu
miantis, bet autorius sako, pa
teikiąs tikrus faktus. Juo abe
joti nėra pagrindo, nes Br. 
Vytis yra gana religingas žmo
gus ir buvęs skautas vytis.

Polegijoniniai atsiminimai 
knygos pabaigoje yra daugiau 
asmeniniai ir dėl trumpumo 
sunkiai derinasi su knygos vi
suma bei ilgesinga nuotaika. 
Bet tai jau autoriaus reikalas, 
nes jis rašė niekieno nepade
damas ir knygelę išleido savo 
lėšomis. Tačiau gaila, kad 
naudojant toki gerą kreidinį 
popierį, yra įdėtos tik 26 ma
žos iliustracijos. Daugiau ir 
geresnių nuotraukų iš Lietuvos, 
iš Indokinijos miestų, iš Legi
jono paradų, iš operos, kur Br. 
Vytis dainavo, o ir paties au-

KAS MATYTA — 
PASAKYTA

HIPIŲ ORGIJA PARKE
Anksti gegužės rytą nuvyko

me į Illinois Beach Stale Park, 
(4 mylios į šiaurę nuo Wauke-

toriaus nuotrauka pilnoje ser
žanto uniformoje su visais sa
vo ordinais bei medaliais bū
tų padarę šią knygelę ir dides
nę, ir įdomesnę. Knyga turi 98 
psl., gražiai atspausta “Darbi-j 
ninko” spaustuvėje Brooklyne. 
Skoningas viršelis, pieštas jau
nos Toronto dailininkės Aldo
nos Totoraitienės. Kaina $2. 
gaunama liet, parapijų kios
kuose ir pas platintojus. Ga
lima paštu užsisakyti ir pas 
autorių Bruno Vytis, 116 
Crawford St., Toronto 3, Ont.

Kazys Bridžius

gano). Prie ežero buvo tiršta 
migla. Sustojome “Picnic 
Grounds”, kur yra stalai ir 
pečiukai turistams. Netoli mū
sų pasigirdo didelis klegesys. 
Nagi žiūrime ir matome pro 
miglas, kad visas kelias už- 
griozduotas mašinomis, skersai, 
išilgai, žodžiu, kaip atvažiavo, 
taip ir paliko. Daugiau žmo
nių parke nebuvo, išskyrus 
mus ir triukšmadarius, kurių 
buvo gal daugiau kaip šimtas.

Miglos truputį sumažėjo. Ga
lėjome juos matyti, o jie mus. 
Jie — vaikinai ir jaunos mer
gaitės - ---- spiegė, rėkė, šoko,
kažką gėrė iš skardinių, kad 
buvo labai nejauku, nei klau
syti, nei matyti. Staiga viena 

. mergina perkreiptu, pamėly
navusiu veidu pribėgo prie 
manęs (aš buvau išlipęs iš ma
šinos) ir atsigulė skersai ke
lią ant nugaros... Kažką šva- 
baldžiojo, kojas skėtrodama. 
Mano žmona ir kita su mumis

važiuojanti ponia sako: “Bė
kime iš čia!” Tuo pačiu metu 
atbėgo ir kita mažesnė ir jau
nesnė mergaitė ir ji atsigulė 
ant žemės.

Aiškiai matėme, kad tie hi
piai ir hipės ėdė kažkokius 
narkotikus.

Mes nuvažiavome nuo jų į 
kitą parko pusę, bet sutikome 
ilgą virtinę plaukais apžėlusių 
motociklistų. Ant jų odinių 
švarkų ant nugaros buvo iš
pieštos kaukuolės, o ant krūti
nės užrašai — ‘‘Illinois hench
men”; prie diržų turėjo prisi
kabinę kinžalus.

Ką šitie jaunuoliai daro, te
gu sprendžia jų tėvai. Jie juos 
augino.

Išvažiuodami iš parko suti
kome ‘‘šerifo” automobilį su 
policija. Prof.- Šmakstas

'NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
t ?A RAKŠTIS JŲ ARISE

Automobiliai
LIETUVOJE

Dabar priimame užsakymus 
MOSKVIČ 408 E modelių 
automobilius. Eksportinė ko

kybė. Tiktai už $2,495.00. Ši 
kaina yra pilna. Nėra jokių 
priedų Jums ar jūsų gifrii- 
nėms. Kiekis aprėžtas, o pa
reikalavimas labai didelis, 
todėl

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIKTAI PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.
125 East 23rd St.

New York, N. Y. 10010

Prašykite nemokamo mūšy 
biuletenio apie automobi
lius ir nemokamo katalogo

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
mas yra paveldėtas iš maestro 
A. Mikulskio, kai Br. Vytis te- 
bedainavo Čiurlionio ansamb
lyje Vilniuje. Jeigu dar prisi
minsime, kad šis komunistų 
kulkų sužeistas ir Prancūzijos 
garbės medaliais apdovanotas 
Svetimšalių Legijono seržan
tas beveik kas vasarą yra Tė
vų pranciškonų kviečiamas va
dovauti “Aušros” jaunimo sto
vyklai Vasagoje, tai belieka tik 
stebėtis jo energija ir pasišven
timu. Juk ir šią atsiminimų 
knygą Br. Vytis rašė ne atosto
gaudamas, o dirbdamas ir mo
kydamasis. Kai prieš 7 metus 
su Prancūzijos pasu jis atva
žiavo į Kanadą, Br. Vytis net 
nemokėjo ‘anglų kalbos, o 
šiandien jis jau tarnauja imi
gracijos įstaigoje.

Reikia tikėtis, kad ir lietu
viai, kurie skaitys Br. Vyčio 
atsiminimus, autorių vertins 
ne pagal stiliaus ar rašybos 
“nuodėmes” (kas be jų?), o 
pagal knygos įdomumą ir nuo- 

šios abi dorybės 
;ra pilnai išlaikytos. 
Lietuviai legionieriai 
'” skaitoma kaip 

nuotykių; apysaka, 
kas pasakojama žiū

rint iš siauro asmeninio taško, 
bet skaitytojui nėra laiko nuo
bodžiauti. Ypač jautriai yra 
aprašytas lietuvių jaunuolii 
priverstinas paėmimas į vokie
čių kariuomenę, baisus gyve
nimas ir badas belaisvių stp 
vykiose ir apsisprendimas ieš 
ko'i išsigelbėjimo per Svetim
šalių Legijoną.

Nors Svetimšalių Legijonas 
turi didelę istoriją ir buvo 
vienintelė šios rūšies karinė 
institucija visame pasaulyje, 
tačiau prieš karą lietuviai ma
žai apie jį žinojo — gal tik iš 
romantiškų filmų ar vieno ki
to straipsnio spaudoje. Vyra
vo nuomonė, kad ten eina tik 
avantiūristai, nusivylę meilu
žiai ir įvairūs nusikaltėliai, nes, 
esą, ten niekas neklausia nei 
tikros pavardės, nei gimimo 
vietos. Po karo, kaip Br. Vy
tis sako, net apie 450 lietuvių 
įstojo į legioną, bet ne dėl iš
pūstos romantikos, o tik gelbė
damiesi nuo bado ir Sibiro. 
Apie Vietnamą (Indo-Kiniją) 
jie tada, turbūt, mažai žinojo 
ir tikėjosi sutartį atlikti “civi
lizuotoje” Afrikoje. Tačiau 
kaip daugeliui D. P., taip ir 
jiems teko skaudžiai nusivilti. 
Mažai apmokytus ir menkai 
apginkluotus, prancūzai juos 
tuojau išvežė į Indokiniją, kur 
Maskvoj išmokslintas senas re- 
voliucininkas Ho Chi - Minh 
jau organizavo partizanų bū
rius ir patriotizmo vardu sten
gėsi užvaldyti visą kraštą dar 
prieš (prancūzų bandymą po 
žlugusios japonų okupacijos 
sugrąžinti senąją koloninę sis
temą. Svetimšalių Legijonas 
partizaniniame kare buvo di
džiausia prancūzų viltis, bet ir 
jis trispalvės neišgelbėjo. Po 
istorinio mūšio Dien-Bien-Phu 
prancūzai kapituliavo, Vietna
mas buvo padalintas, bet ten

knygo, 
todėl

JOHN PAKEL Sr.,
Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

Naujausias automatinis komputeris

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kdd nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea- 

malonios teatro sa-tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos 
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

/ Certifikaty sąskaitos

Q Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visų knygeliu 
sąskaitų

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4,

MARQUETTE TEATRE
63-čioji ir Kedzie

FIRST FREE ELVIS PRESLEY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 2nd

DODIE MARSHALL

EASY COME, EASY GO
SECOND FREE TOMMY KIBK

CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th

JOHNNY CRAWFORD

"VILLAGE OF THE GIANTS
THIRD FREE GEORGE KENNEDY

CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 30th

FOURTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING j 
AUGUST 13th

CELIA KAYE

ISLAND OF THE BLUE DOLPHINS
JOE FLYNN TIM CONWAY

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
CARNIVAL

PLUS 
COLOR

WHALE'S NAVY Joins The Air Force" ™retatosn

FIFTH FREE FRED GWYNNE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
AUGUST 27th

YVONNE DeCARLO

MUNSTER GO HOME"
PLUS

COLOR 
CARTOON 

JAMBAREE

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

FIRST FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 5th

MIKE HENRY • JAN MURRAY

TARZAN AND THE GREAT RIVER
PLUS

COLOR 
CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 19th

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 2nd

DAN DURYEA ROD CAMERON

BOUNTY HUNTER
DENNIS WEAVER VERA MILES

GENTLE GIANT
FOURTH FREE GRANT WILLIAMS

CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 16th

LOLA ALBRIGHT

"MONOLITH MONSTER
FIFTH FREE

CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 30th

JACELYN LANE • PETER MANN

SWORD OF ALI BABA

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

YOUl WIM6S

.$15,000

INSURED

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

PLUS
COLOR 

CARTOON 
CARNIVAL

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
TREATS

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes
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L KOVA DĖL TAUTINIŲ DRABUŽIU(Tęsinys)Kas ypač įridėmėtina. Pranešime pasakyta, kad “Ankstyvesniųjų šimtmečių mūsų liaudies aprangos vaizdui susidaryti padeda archeologinė medžiaga”., O pabaigoje pabrėžiama, jog “etnografiškam tautiniam drabužiui kurti šaltiniai dailininkams sunkiai prieinami”.Siūloma nors šią mūsų tautinio drabužio raidos parodą praplėtus palikti nuolatine. Kadangi tautiniai drabužiai yra liaudies menas, ne atskirų asmenų kūryba, tai “ar nevertėtų Dailės institute įsteigti lietuviško kostiumo skyrių”?LTSR kultūros ministras V. Jakelaitis išvedė, kad šioje konferencijoje išreikštos mintys padės išspręsti toliau “lietuviško tautinio kostiumo problemą”.Mano pastebėjimaiBe to, kas rašyte parašyta apie šioje komferencijoje spręstus mūsų tautinius drabužius, dar yra kas skaityti ir tarp eilučių. Konferencija, atrodo, vyko be tiesioginio įsikišimo vyresniojo brolio ir sesers, “lyg norėta tų vyresniųjų patirti, kokia pažiūra pačių lietuvių, broliukų- sesučių, į savo tautos liaudies tautinius drabužiusč Kai bus prieita reikiamų dalykiškų išvadų ir jų vykdymo, kažin, ar anų “didžiųjų” nebus tartas paskutinis žodis šitiems “neūžaugoms” ir niekad neužaugsimiems savarankiškai spręsti!...čerbulėnas, Mastonytė ir kiti pripažįsta, kad Tamošaičių atkurtieji tautiniai drabužiai, išleisti 1939 m. žemės Ūkio rūmų “Sodžiaus meno” VII ir VIII tomu yra istoriniai etnografiniai, (suprastina — aukštaičių, žemaičių, kapsų, zanavykų, dzūkų, klaipėdiečių ir mažesnių vietų, apylinkių), drabužiai ir nega

li nebūti.Jeigu juose, pagrindiniuose, net išvestiniuose, taikomuose įvairioms paskirtims iki 1964 m. išliko liaudies meno tiesa, audinių ir drabužių tradicija, tai reikėjo visiems konferencijos dalyviam tartis ne apie tautinių drabužių išsprendimą, ne apie naujų pagrindinių ir iš jų išvestinių naują kūrybą ar atkūrimą, bet apie atkurtųjų tobulinimą, turtinimą, raštu, įvaizdžių įvairinimą, išlaikymą ir apie atitinkamą iš jų išvedimą pritaikomųjų...Juk tautų tradicijos nepalyginamai senesnės, negu žmogaus amžius. Tai kas verčia kurti naujus tautinius drabužius, kai nuo teisingųjų drabužių atkūrimo praėjo vos 25-ri metai (1939 —1964). Apie tai dar reikės šnektelti šiame rašinyje toliau.Apie siūlomą išlaikyti savo tautinių drabužių istorinę tiesą norėčiau manyti, kad siūlytojai turi galvoje Lietuvos istorinę tiesą. Bet reikia neužmiršti, kad okupuotos Lietuvos, paverstos Rusijos imperijos kolonija, istorija įlieta į “visasąjunginę” istoriją. Ji tokia dėstoma ir mokyklose. Tada, vedant mūsų tautinius drabužius iš “istorinės tiesos”, lengva bus pritaikyti iš viršaus “visasąjunginę istorinę tiesą”. Tautiniai drabužiai pagal ją, ties^, turės būti sukurti “visasąjunginiai nacionaliniai”, kaip ir visasąjunginė rusų kalba, išstumianti tautinę lietuvių kalbą.Į visasąjunginį drabužį neišvengiamai veda ir tūlų pasiūlymai kurti naujus drabužius pirmiausia pagal dailininko, nors ir didžiai subrendusio meną, fantaziją ir laiko suvokimą. Dailininko meniškas subrendimas, fantazija nelygu subrendimui, fantazijai. Nelygu ir menas, pa

Zelandijos Tongariro parke yra puikios sąlygos slidininkams, kurie suvažiuoja iš viso pasaulio. Paveiksle pagau
tas slidininkas yra iš Kansas City, Mo. — Bob Turbell—

DAR VIENA KELIONĖ 
Į VILNIŲGordon Travel Service', 220 South' State Street, nori pranešti, kad paskutinė šios vasaros turistinė kelionė į Vilnių išvyksta rugpiučio 25 dieną iš Chi- cagos.Lietuviai, keliavę su pirmąja grupe, išvykusią birželio mėn. 3 dieną, grįžo patenkinti savo kelione ir pasimatė su savo artimaisiais. Antroji grupė išvyksta liepos mėnesio 2'2 dieną— visos vietos jau užpildytos. Jei

planavote, dar šią vasarą pamatyti savuosius, prašome paskambinti. nes beliko tik kelios laisvos vietos ir laiko, dokumentams sutvarkyti, jau nedaug. Norintiems išsikviesti gimines viešnagėn į Ameriką, Gordon Travel Service' paruošia reikalaujamus iškvietimus ir padeda parūpinti lėktuvo bilietus. Dėl informacijų skambinkite Laimai ar Angelei telefonu WE 9-6362.
me darbe linkėtina sėkmės, gi jo būsimiems klientams galimybių, kad investuoti doleriai neštų gerą pelną.

”NAUJIENOS” KlEdV'lENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAir AS rR RTCIULIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

gal kurį tas dailininkas yra subrendęs. Nelygu menininkų tautiškumo saikas ir supratimas, kur ir kaip viena tauta skiriasi nuo kitos, ir iš viso, ar jis kokį tautiškumo saikelį turi ir koks saikas jam paduotas, kurio nevalia didinti. Pagaliau ar tas menininkas mato reikalo puoselėti savo tautos meną.Ar jis ryškins tas tautinių drabužių žymes, kurios juos nuo kitos tautos skiria, ar tas, kurios, draugystės sumetimais, jungia, panašina.Tai galėjome įsitikinti nors ir bolševikijos rašytojų atvejais. Tai patvirtina.abiejų paskaitininkų ir kt. konferencijos dalyvių parodymai, koks “sukurtas” pačių lietuvių ir tas naujasis drabužis (1964) ansambliui “Lietuva”, ko siekia saviveiklininkai ir kiti. (Bus daugiau)
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”ACROSS AFRICA SAFARIS LTD

KVIEČIA
ATVAŽIUOTI Į RYTŲ AFRIKA IR PRIŽADA PA
RENGTI JUMS ĮDOMIAUSIAS IR NIEKUOMET NE

UŽMIRŠTAMAS ATOSTOGAS.
Platesnėms informacijoms rašykite — kad ir lietuviškai.

T. GUGIS
ACROSS AFRICA SAFARIS Ltd. P. O. Box 9420, NAIROBI, KENYA

EARN
O|o
PER 
ANNUM

ON $1000 
INTEREST COMPOUNDED DAILY

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates qf $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook'account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st

STANDARD
Savings and Loan Association of Chicago ' J
Assets over $141,mo,ooo.oo - ‘Reserves arid Surplus over $12,000,000.00 (more than twice the legal requirements) 
Federal Charter ■ Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 • VI7-1140
HOURS; Mon., Triurs. 9 A.M.-8 pm ■ Tues,, Fii. 9 A.M.-4 P.M. • Sat. 9 AM-12 Noon • We£-No Business Transacted

JURGIS JANUŠAITISKAD SUNKIAI UŽDIRBTAS PINIGAS DIRBTŲ PINIGĄAmerika — plačių ir visokiausių galimybių kraštas, sako dažnai šio krašto žmonės. Ir tikrai taip yra. šiame krašte kiekvienas gali bandyti savo laimę yersle, prekyboje ir pan. Tik vieniems bandymai pavyksta, kitus likimas skaudžiai nuskriaudžia.Praktiškai į reikalus žvelgiant, atrodo, kad galimybėmis pasinaudoti gali dažniausiai tie, kurie yra kantrūs, sąžiningi, rodo iniciatyvos ir yra sumanūs. Tokie, paprastai į gyvenimą, kaip sakoma, prasimuša ir užtikrina sau lengvesnį gyvenimą.Tie, kurie į galimybes žiūri lengvai, neturi kantrybės, nerodo sumanumo, o neretu atveju ir sąžiningumo, tiems šiame krašte galimybės tikrai menkos. Tokie dažniausiai po bandymų, padarę ir kitiems, jiems padėjusiems, daug materialinės skriaudos iš viešumos dingsta, pasilikdami ir toliau dirbti savo darbe.Bet viena ką galima teigti, tai kad lietuviai tikrai galėtų daugiau išnaudoti šio krašto galimumus ir eitų į savarankišką gyvenimą.Šiandien gyvename dolerio kritimo laikotarpyje. Vyriausybė deda visas pastangas šią krašto blogybę apstabdyti ir dolerio vertę išlaikyti kiek galima patvaresnę, pastovesnę. Ar tai pavyks — parodys neto-

Minėtoji akcijų pirkimo ir pardavimo kompanija įvertino jo gabumus ir buvo pasiuntusi į specialią Investing Banking Ass. mokyklą. Po to išlaikęs Neto York Stock Ex
change ir National Association of investment Dealers aukščiausiais pažymiais egzaminus, gavo leidimą dirbti akcijų prekyboje, kaipo registruotas akcijų pardavėjas.Šia sritimi Albinas Kurku- lis ėmė domėtis dar būdamas universitete, vėliau pats pradėjo savo santaupas investuoti į akcijas, steigė investavimo klubus, kurie sėkmingai augo. Jis yra plačiai susipažinęs su akcijų bizniu, daug skaitęs literatūros iš tos srities, konfe- ravęs su aukštais šios srities specialistais ir turįs praktikos šioje srityje.Albino Kurkulio gera savybė yra ta, kad jis labai atsargus, reikalą gerai išstudijuaja, nesiekia iš savo kliento, perkant ir parduodant akcijas, sau tik pelno, rūpestingai saugo savo kliento interesus.Tokie brokeriai ir yra reikalingi žmonėms, kurie patys mažai nusivokia apie akcijų prekybą.Taigi lietuviai, besidomį akcijų prekyba, Albino Kurkulio asmenyje turės nuoširdų, teisingą, atsargų patarėją.Šiam jaunam vyrui nauja-

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perką pas Lieponį!LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 3-5875

Vedėjas J. LIEPOMIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

UNion 6 9206

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

7643 HARDING, AVENUE

Aižo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

Passbook Savings 
All accounts paid 
and compounded

6-Month Savings 
Certificates 

(Minimum $1.000)

51/ o, 
/4

Certificateslima ateitis.Tokiose sąlygose gyvendami dažnai klausiame, !kas bus su mūsų santaupomis, Juk jos kasdien mažėja. Taip. Tiesa, jos mažėja. Tad labai svarbu rasti būdus, kad dolerio kritimo atveju kuo mažiausiai nu- kentėtume ir kad mūsų sunkiai uždirbtas doleris uždirbtų dolerį.Milijonai amerikiečių įsavo santaupas yra investavę į akcijų prekybą. Nemaža lietuvių taip pat bando akcijomis prekiauti. Tačiau šis kelias taip pat yra labai slidus, nors drauge ir labai pelningas bei geras.Šioje srityje, akcijų pardavimo kompanijose iki šiol mes, lietuviai, neturėjome savų, patyrusių žmonių — akcijų pardavėjų. Tik paskutiniuoju laiku vienas kitas bando į šį darbą įkopti.šiomis dienomis į GJore 
Forgan, W. R. Staats Inc. Chicago j e akcijų prekybos kompaniją atėjo dirbti puikiai tam darbui pasiruošęs Albinas 
Kurkulis. Tai jauna, gabi šios darbo srities pajėga.Albinas Kurkulis gimęs Lietuvoje, gimnaziją baigęs Vokietijoje ir aukštuosius komercijos ir ekonomijos mokslus baigė University of Rochester N. Y. Tarnavęs JAV armijoje, dirbęs 9 metus industrijoje ir buvo pasiekęs aukštą administracinį postą.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5:!% MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRCVJŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Komunistai ir nepriklausomybė

ta Zigmo Angariečio knyga “Už liaudies veiksmų vieny
bę”. Ten surinkti įvairūs Angariečio straipsniai 1920 — 
1930 m. spausdinti slaptai leistame “Komuniste”, “Prie
kale” ir kituose leidiniuose. Knyga Amerikos dar nepa
siekė, bet jau turime “Tiesoje” paskelbtą J. Lemperto 
tos knygos vertinimą. Autorius rašo ir bijo. Bijo, kad 
Angariečio raštų rinkinio paskelbimas nesukeltų abejo
nių ir ginčų kompartijos eilėse.

Lempertas bijo todėl, kad Angarietis, norėdamas 
ką nors iš nieko padaryti, pasisakė už Lietuvos nepri 
klausomybę. Jis žinojo, kad didelė Lietuvos gyventojų 
dauguma buvo už nepriklausomą krašto gyvenimą. Ko
munistai, atsisakę ginti krašto nepriklausomybę, buvo 
visiškai išstumti iš bet kokio visuomeninio gyvenimo. 
Net Lietuvos darbininkai nenorėjo nieko bendro turėti 
su sovietų imperializmui jau tuo metu dirbusiais komu
nistais. Lietuviai darbininkai 1919 - 1920 metais gynė 
Lietuvą nuo krašto vidun besiveržusių ginkluotų komu
nistų gaujų. Angarietis 1927 metais patarė komunistams 
ginti Lietuvos nepriklausomybę.

Juozas Žiugžda su visa govėda Jurginių, Korsakų, 
Stankevičių ir kt. Lietuvos nepriklausomybės idėją maišo 
su purvais, o čia dabar paaiškėja, kad savo laiku pats 
Angarietis įsakinėjęs lietuviams komunistams ginti

P. STRAVINSKAS

Ginkluotoms sovietų karo jėgoms įsiveržus į Lietuvą 
‘ir panaikinus krašto neprikausomybę, visa rusų propa
gandos mašinerija, buvo įkinkyta Lietuvos nepriklauso
mybės idėjai niekinti. Kartu su karo jėgomis Lietuvon 
buvo atsiųsti patys gabiausieji sovietų propagandis
tai, kurie galimai trumpesniu laiku turėjo “perauklėti 
auklėtojus”. Į universitetus atsiųsti “filosofai” stengėsi 
“maksizmą — leninizmą” įdiegti, į švietimo ministeri
ją pasiųsti “inspektoriai” — “tautų solidarumą” aiškino, 
o kitose gyvenimo srityse siautėjusieji Guzevičiaus če
kistai taikė inkvizicines priemones “komunistinės min
ties gilumui” įrodyti.

Per 25 metus su purvais buvo maišomas visas nepri
klausomas Lietuvos gyvenimas. Mokyklos tada buvo 
negeros, pramonė netikus, ūkininkavimas neracionalus 
ir valstybė netikusiai tvarkoma. Visa tai buvo daroma 
ne patobulinimams ir pagerinimams įvesti, bet pačiai 
nepriklausomybės idėjai suniekinti. Rusai bandė naujus 
vergus įtikinti, kad lietuviai nepriklausomam gyveni
mui nebetinka, savo reikalų tvarkyti jie nemoka ir ne
gali.

Okupantas tuojau įsitikino, kad jis pats nepajėgs 
nepriklausomo gyvenimo minties išrauti. Tada jis kelis 
parsidavėlius lietuvius šiam darbui įkinkė. Tuščiavidu
rius apkarstė medaliais ir menkaverčiais mokslo titulais, 
sudarė “institutą”, priešakiu pasodino Juozą Žiugždą, 
liepė falsifikuoti lietuvių tautos praeitį ir nuvertinti 
nepriklausomos Lietuvos idėją. Lietuvoje išleisti net 
keturi tomai nebuvusių kompartijos atsišaukimų ir įsa
kyta visą lietuvių tautos praeitį ir jos pastangas sava
rankiškai savo reikalus tvarkyti — sumaišyti su purvais. 
Komunistų agentai, net išbėgusiems tremtiniams pata
rinėjo atsisakyti nuo nepriklausomos Lietuvos idėjos.

Bet praeito gegužės pabaigoje Vilniuje buvo išleis-

Lietuvos nepriklausomybę. Jis ne tik įsakinėjo, bet jis 
ir “teoretiškai įrodė”, kad Lietuvos nepriklausomybę 
ginti reikia. Lempertas tvirtina, kad taįs laikais ir Kap
sukas — Mickevičius pritaręs Angariečio idėjoms.

“Niekam dabar nekyla abejonių, — rašo “Tieso
je” jau minėtas Lempertas, — kad Lietuvos Komu
nistų Partija, stojusi ginti Lietuvos nepriklauso
mybę nuo Pilsudskio rengiamos agresijos 1927 m. 
pabaigoje, pasielgė teisingai... Ar tai politika, 
analogiška tai tėvynės gynimo politikai, kurią Le
ninas pirmojo pasaulinio karo metu pasmerkė kaip 
socialšovinistinę, išdavikišką proletariato atžvilgiu? 
Tokios mintys neabejotinai galėjo tada kilti. Tačiau 
Angarietis savo straipsniuose aiškina, jog LKP pa
reiga ginti Lietuvos nepriklausomybę nuo Lenkijos 
imperialistų ir kartu kovoti dėl fašistų diktatūros 
nuvertimo... Tai bus ne fašistų vyriausybės gyni
mas, o Lietuvos darbo masių nuo naujo jungo gyni
mas.” (“Tiesa”. 1969 m. gegužės 21 d. 2 psl.): 
Lempertas žino, kad šitas Angariečio įsakymas gin

ti Lietuvos nepriklausomybę nuo ruošiamos Pilsudskio 
agresijos ne tik komunistų, bet ir platesnių Lietuvos gy
ventojų tarpe sukels ginčų. Pirmon eilėn, labai blogai 
pasijus visi tie parsidavėliai, kurie iki šio meto niekino 
nepriklausomo gyvenimo pasiekimus. Kokios vertės yra 
Žiugždos paruošti falsifikatai, jeigu pats Angarietis sa
vo laiku yra pataręs ginti Lietuvos nepriklausomybę?

Bet Angariečio straipsnių rinkinys sukels daug klau
simų Lietuvos komunistams. Jeigu buvo teisinga ginti 
Lietuvą nuo lenkų imperializmo, tai kodėl jos neginti nuo 
rusiško imperializmo? Lenkai tik ruošėsi pulti, o rusai 
užpuolė ir kraštą pavergė. Niekad Lietuvos darbo žmo
nės nebuvo taip išnaudojami, kaip šiandien. Lempertas 
tvirtina, kad Angarietis jau 1927 m. padarė gilias logiš-

JEI JŪS NORITE SIŲSTI

SIUNTINĮ - DOVANAS J LIETUVĄ IR USSR DALIS
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per musų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MŪSŲ SKYRIAI:
BROOKLYN, N. Y. 1536 BEDFORD AVE. — IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 73 SECOND AVENUE . — OR 4-1540
NEWARK, N. J. 378 MARKET STREET — Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 41 WHITEHEAD AVENUE • CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE — PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 12S TILGHMAN STREET HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE 232 - 2942
LOS ANGELES 4, CAL. 159 So. VERMONT AVENUE DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE HU 6-2818
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — DI 2-4240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6780
HARTFORD 6, CONN. 122-126 HILLSIDE AVE 249-6216
JERSEY CITY, N. J. 219 MONTGOMERY ST. _ HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. 475-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6740
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE — EX 24)306
RAHWAY, N. J 717 W. GRAND AVENUE — 381-8997

TAMPA, FLA.
Iš lietuvių kaimelio

Mūsų kaimynai, geri Naujie
nų skaitytojai Jonas ir Teofilė 
Pabarškai išskrido į Kenoshą 
Wis. Aplankys savo sūnų ir jo 
šeimą. Jų didžiausias tikslas, tai 
dalyvauti Kenoshoj lietuvių ren
giamoje “Lietuvių Dienos” mi
nėjime liepos 13 d. Pabarškai 
tai laiko labai svarbia pareiga.

Pabarškai Floridoje gyvena 
virš 10 metų. Visą laiką nepa
miršta savo senų draugų, ku
riuos retkarčiais aplanko.

Kita liūdnesnė naujiena. Mū
sų kiti kaimynai, buvę čikagie- 
čiai-naujieniečiai, Jonas ir Sofi
ja Puniškai, abudu ligos suvar
ginti, vos gali apsitvarkyti. Bet 
dar vis kruta kiek galėdami. Gai
la gerų kaimynų.

Viena našliuke sunegalavusi 
dingo. Kur? Niekas to nežino, 
tik jos namelis jau išstatytas 
pardavimui. Kita virš 80 me
telių našliuke dar vis bėginėja, 
bet jau labai sulėtinus žingsne
lius.

Lietuvių Kaimelio piliečiai re
tėja kaip ir visur. Sumažėjo šio 
kaimelio šeima. Daug jau išėjo, 
iš kur niekas daugiau negrįžta...

Pas mus pavasaris buvo labai 
sausas ir gana karštas. Vasara 
irgi karšta ir mažai lietaus. Ki
tose Floridos vietose būna net 
perdaug, bet mus vis aplenkia. 
Tai mes perdaug ir nesisieloja
me, nes mus kiti nelemti gamtos 
nuotykiai vis dar ligi šioliai ap
lenkia. Uraganai, viesulai, dar 
mus nelabai tepalietė. Tai reiš
kia, mes esam čia laimingi. Jū
ros vanduo jau pasiekė 80 laips- 

karščio, kaip Tampo j e, tai ir

Anksčiau, kada Draugą re
dagavo L. šimutis, aiškių ir tvir
tų principų vyras, tegul ir pa
saulietis, ne teologas, bet gerai 
besiorientuoj ąs krikščioniškoj o 
doros mokslo principuose, Drau
gas tų principų ir laikėsi.

Krikščioniškasis doros moks
las, kaip žinome, liepia mums 
kovoti su blogiu, kur jis bepasi
reikštų. Pasyvumą kovoje su 
blogiu , jis laiko nuodėmė. Gi 
ir Bažnyčios pateiktame mums 
katekizme surašytos devynios 
vad. svetimosios nuodėmės, jų 
tarpe ir šios: su kito nuodėme 
(pasaulietiškai tariant, su kito 
daromu blogų darbu) sutikti, ki
to nuodėmę nutylėti, kito nuo
dėmei neprieštarauti, kito nuo
dėmės viešumon neiškelti, kur 
tatai padaryti yra galima ir bū
tina.

Buvęs Draugo redaktorius L. 
Šimutis pats savo straipsniais 
(vedamaisiais) kovojo su mū
suose pasireiškiančiu blogiu (ka
tekizmo terminu tariant, su ki
to nuodėmėmis) ir visiems Drau
go bendradarbiams tą daryti lei
do. Jis gerai suprato, kad tiesi, 
atvira, drąsi ir bekompromisinė 
kova su blogiu derinasi su idėji
nės spaudos uždaviniais, su vie
šoje gėriu, su tautos interesu, 
ypač su krikščioniškojo doros 
mokslu, net su elementariausiais 
jo reikalavimais, surašytais ka
tekizme.

Tas svetimąsias nuodėmes aiš
kina mums kunigai bažnyčiose 
taip pat ir mokyti, pasaulinio 
garso teologai savo veikaluose, 
pritaikydami krikščioniškojo 
doros mokslo principus mūsų 
viešajai veiklai, tautos ir vals
tybės gyvenimui

Štai pvz. turiu prieš save ku
nigo ir vienuolio dar Vokietijo
je (išvykstant man į Ameriką, 
1949 m.) man su užrašu pado
vanotą garsaus vokiečių kunigo, 
teologo, pamokslininko, antina- 
cinio kovotojo prof. dr. Konrad 
Algermissen knygą “Kirche und 
Gegenwart” (“Bažnyčia ir da
bartis”, kur aiškinamos ir mi
nėtosios devynios svetimosios 
nuodėmės. Ten konstatuojama, 
kad žmonės daugiausia ir nusi
deda tomis svetimomis nuodėmė
mis. Esą, vokiečiai daugiausia 
nusidėję svetimomis nuodėmė
mis savo pasyvia laikysena na
cizmo įsigalėjimo laikais. Pagal 
K. Algermissen, vokiečiai, vos tik 
nacionalsocializmo idėjų pum
purams pasirodžius, tore j ę tuo
jau pat visi solidariai, (ypač gi 
visi katalikai) toms neleisti
noms, žalingoms idėjoms prieš
tarauti, jas išryškinti, kelti jas 
aikštėn, jas užprotestuoti ir ne-
leisti joms sklisti. Jei taip visi 
būtų darę, tai nacizmas nebūtų 
įsigalėjęs vokiečių tautoje; na
ciai nebūtų paėmę į savo ran
kas valstybės valdžios, nebūtų 
pridarę gausybės nusikaltimų ir 
nebūtų privedę Vokietijos prie 
karo, kuris baigėsi jos katastro
fa. K. Algermissen kaltina to
liau vokiečius ir jų pernelyg pa
syvią laikyseną, Hitlerio valdy
mo metais.

Aktyviai naciams ir jų idė
joms nepasipriešinę, net šiaip 
jau dori vokiečiai, K. Alger
missen aiškinimu, nusidėję Die
vui svetimomis (nacių papildy
tomis) nuodėmėmis, lygiai kaip 
ir nusikaltę savo tautai ir visai 
žmonijai, prieš kurią visi vo
kiečiai, netgi ir “geri katalikai” 
dabar solidariai su naciniais nu
sikaltėliais turį ir atsakyti.

“Gulf of Mexico”. Gera proga 
jums, šiauriečiai, kurie norite 
išsikaitinti karštame, sūriame 
vandenyje, čia veltui karštos 
vonios. 'Sutaupysite ir išsikai
tinsite geriau negu tame ”Hots- 
pringse”

Tik pasiskubinkite, nes tokia 
karšta laimė čia būna tik ligi 
naujų metų. Onutė,
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kas išvadas. Ar galvojau tieji Lietuvos komunistai kada .“praktiškai”, kas jų kasai, jų Mi
nors pajėgs padaryti tokias pačias išvadas? j senei naudinga.

| Jie, be abejo, gerai pažįsta, 
įtiktai dėl tos medžiaginės nau- 

Draugo “katekizmas” ir Wilsono malda
, net katekizme surašytųjų sve- 
įtimųjų nuodėmių. Jie nepripa-

štai, prie ko veda krikščionio, I «sta ne tik krikščioniškosios 
gal net šimtą kartų kasdien be- sPaudos etikos (reikalaujančios 
sižegnojančio ir savo maldas au- sPau(i°s žmones kovoti spaudos 
tomatiškai (nejsigilinus i jų es- «inklu su visokeriopu blogiu), 
mę ir prasmę) kasdien atkalbau-'bet ir bendrųjų visokios spaudos 
čių (net bažnyčioje prie altorių ^OTi,nį_ 
maldas atgiedančių) 
mas kovoje su blogiu, su kito 
nuodėmėmis!

Kas-kas, o jau krikščioniško
sios spaudos žmonės turėtų įsi
dėmėti ir giliai į širdį įsidėti 
tuos didžiojo vokiečių kunigo 
pamokslininko ir antinacinio ko
votojo žodžius.

Turėtų juos įsidėmėti ir mūsų 
krikščioniškoji spauda, jos žmo
nės, ypač gi jos redaktoriai ku
nigai, kurių rankose yra šian
dien didelė dalis mūsų katalikų 
spaudos organų, ypač gi jų 
dienraštis Draugas, kada jį, dar 
pasauliečiui L. šimučiui esant 
oficialiu jo redaktorium, ėmė 
“moderuoti” Tėvų Marijonų pa
statyti kunigai ir vienuoliai.

Bet ar tie kunigai ir vienuo
liai, ypač gi dabar jau kuris lai
kas ir redaktorium pasidaręs 
kun. Pr. Garšva laikosi krikš
čioniškojo doros mokslo, krikš
čioniškosios moralės principų 
savo straipsniuose ar tvarkyme 
kitų jiems pateiktos laikraštin 
spausdinti medžiagos?

Nekalbant apie vieną jų (ku
rio pavardės čia neminėsiu, kad 
konfratrai ant jo neužpyktų), 
tie Draugo, idėjinės linijos sau
gotojai ir tiesėjai žiūri ne to, kas 
derinasi su krikščioniškuoju do
ros mokslu, o to, kas jiems

pasyvu-!<ia, kaip Yra pasakęs James Mel- 
Iviri Lee (jo žodžius esu pacita
vęs str. “Nerimta kalba), yra gė
rio ginklas kovoje su blogiu, o 
spaudos imogus yra gėrio armi
jos karininkas, nuolatos ieškąs, 
kur stovinti blogio armija, ki
taip sakant, nuolatos aiškinąs 
blogį keliąs aikštėn ir beatodai
riškai su juo kovojąs.

Draugas (iš dalies ir kaikuri 
kita mūsų katalikų spauda) nuo
lat ir nuolat rašo apie “taiką ir 
ramybę”, apie gražų “visų su vi
sais” sugyvenimą, siūlydamas 
mums visokius kompromisus ko
voje su blogiu,, netgi ir su pačiu 
didžiausiu. Netgi su komunis
tais (su okupantais ir jų atsiųs
tais pas mus propagandistais) 
jis siūlo mums eiti į kompromi
są. Tik atminkime, ką jis yra 
parašęs apie vad. “bendradarbia
vimo” priešininkus viename sa
vo vedamajame — kad jie esą 
“ekstremistai”, lygūs Sniečkui!

Draugas nesuskaitomą dau
gybę kartų yra nusidėjęs sve
timomis nuodėmėmis. Jas ma
nau dar vėliau čia paryškinti 
konkrečiau, pateikdamas ir pa
komentuodamas faktus.

(Nukelta į 5 psl.)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

0 T 4 SUSIVIENIJIMAS
I v lietuvių 

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEfTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

ŠLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■£

■ Gyvai perkamas
Povilo Laurinavičiaus romanas

! BE DRUSKOS i
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — 53.50. 404 puslapiai. ■
■ S■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H 
S goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos J
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. H
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
J Prašome siųsti čekį arba Money Orderį totiu adresu: ■ 
g NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago,' Illinois 60608. |
iiiiBiiBiaBHiiiHiiiiiaaaiRHiiiiiiiiigiil

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
$ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
•449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

eel neatsiliepia, skambinti 374-8012

Yelef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CH1RIRGAS 
1148 WEST 63rd STREET

'Fai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ziittai antradieniais ir penktadieniais. 
’S'rečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofisj — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: „antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 val. .

antrad., penktad. 1—4 popiet.
vak.,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kaiba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SABUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. taU* WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

I Hidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
JFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie- 
Tlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ist STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193 

Šis naujas produktas tai padaro!
SILOX SUPER QUICK X 

TARAKONŲ NAIKINTOJAS 
"Pataiko Tiesiai su kiekvienu 

spustelėjimu"

SUNAIKINA 
TARAKONUS 
PER NAKTĮ

Tai naujas, stebuklingas Califor- 
nijos universiteto išradimas, ku
ris yra sėkmingai išmėgintas 
krautuvėse, restoranuose, mai
sto gaminių, ir konservų fabri
kuose, kur ypatingai svarbus jo 
naudingumas.
SILOX SUPER QUICK X — IR 

JOKS KITAS NEATLIKS 
GERESNIO DARBO.

• Puikus Išvaikymo Būdas
• Greitas Apsvaiginimas
• Tikrai žudo
• Ilgai Veikia
• Nepavojingas žmonėms ir gy

vuliams
• Lengvas Įpakavimas ir Nau

dojimas
• Gerai Prilimpantis.

Gaunamas Silox Of Chicago
• Uncija Silox verta “svarą 

vaistų”.
P. K. RICHARDS 

3274 W. Fullerton 
Dept. L.

276-8384 276-8592
Paštu ir telefonu užsakymai pri
imami. Gaunamas šiose krau

tuvėse:
J. & S. Certified Foods 

18th ir Ashland
La Casa Del Pueblo 
1810 S. Blue Island 
Midwest Groceries 
1600 W. Culierton

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. rftto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 k iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

■UY U. L MV1NGS BONDI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Paryžiuje Kanados indėnai ir eskimai surengė savo meno darbų parodą. Joje dalyvavo ir JAV 
indėnai, kurie paveiksle matomi prie Eifelio bo kišto, turistų mėgiamoje pozoje.

Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių 
Lygos Metinis Susirinkimas

Praeitą antradienį, liepos 
mėn. 15 d., Winslow svetainė
je įvykusiame Lietuvių Ap
draustų Taupymo Bendrovių 
Lygos susirinkime dalyvavo 23 
atstovai nuo šešių lietuviškų 
taupymo bendrovių. Lygos 
pirntininkas Eugene Pietkie
wicz atidarydamas susirinki
mą pranešė, kad. lygos veiki
mas per praeitus metus buvo 
labai aktyvus. Buvo suruoštas 
lygos banketas Oakbrook 
Drake viešbutyje, kuriame 
dalyvavo rekordinis skaičius 
svečių. Kas ketvirtis metų lie
tuviškuose laikraščiuose buvo 
dedamas bendras visų lietuviš
kų taupymo bendrovių skelbi
mas, lygos delegatas dalyvavo 
Illinois (Savings and Loan 
League konvencijoje. Į lygą 
priimtas, kaip laisvas narys
Bank for Savings and Loan As-- 
socition. Lygos sekretorius
Frances Sadauskas — Buczek 
pranešė apie lygos pastangas 
sustiprinti lietuviškų taupymo 
bendrovių reklamą lietuvių vi
suomenėje. Iždininkas Adolfas 
Baliūnas pateikė susirinki
mui lygos praeitų metų veik
los finansinę apyskaitą. Lygos 
vicepirmininkas ir banketo 
renginio vedėjas pranešė, kad 
šių metų lygos banketas įvyks 
vėl Oakbrook Drake viešbuty
je rugpjūčio mėn. 17 d. Kvietė 
visus taupymo ir skolinimo 
bendrovių veikėjus su svečiais 
gausiai dalyvauti bankete, kur 
bus įvesdinta nauja lygos val
dyba. Mr. Stanley Mize prane
šė apie naujus įstatymus ir pa
tvarkymus taupymo ir skoli
nimo bendrovių srityje. Pagal 
naują Mokesčių Įstaigos pa
tvarkymą bendrovės turės už
pildydamos formą 1099 įskai
tyti ant Taupymo Certifikatų 
ir tuos dividendus, kurie pri- 
skaityti metų pabaigoje, nors 
jie faktiškai ir nebūtų taupy
tojai išmokėti. Plačiau aiškin
tasi ir naujas įstatymas “Tiesa 
skolinant” kiek tas įstatymas 
liečia taupymo bendroves. Ly
gos teisinis patarėjas Frank 
Zogas paaiškino naujas taisyk
les dėl federalinių agentūrų 
obligacijų įstatymo į taip va
dinamą “liquidity”. Ligi šiol 
taupymo bendrovės turėjo 7% 
savo taupymo sąskaitose lai
komų sumų laikyti grynais pi
nigais ar J. A. V. Iždo paskolos 
lakštais. Dabar bendrovės į 
7% galės įskaityti ir turimus 
federalinės valdžios agentūrų 
obligacijas. Susirinkimas vien
balsiai perrinko 1969 — 1970 
metams šios sudėties lygos val
dybą : pirmininkas Eugene 
Pietkiewicz,. 1—mas vicepir
mininkas Norbert Jankowicz, 
2-ras vicepirmininkas Frank 
Bogdan, iždininkas Adolfas 
Baliūnas, sekretorius Frances 
Sadauskas - Buczek ir teisinis 
patarėjas Frank Zogas. Fran
ces Sadauskas įgaliota atsto

vauti lygą Illinois Savings and 
Loan League konvencijoje, 
įvykstančioje St. Louis, Mo. š. 
m. rugsėjo mėn. 14 - 17 dieno
mis.

Susirinkimo dalyviams pa
siūlius buvo nutarta pasiųsti į 
Washingtoną laišką nurodant, 
kad Senate svarstomas pakėli
mas ant U. S. Bonds moka
mų palūkanų lig 5% nebus 
taupymo bendrovių interesuo
se. Taip pat nutarta užklausti 
Illinois Savings and Loan Ko- 
misionierių ar naujai nustaty
tas maksimalinis procentas už 
paskolas taikomas ir taupymo 
bendrovėms.

Lygos sudirinkimas praėjo 
draugiškoje bendradarbiavi
mo nuotaikoje. Dalyvavo šių 
lietuviškų taupymo bendrovių 
atstovai: Chicago Savings and 
Loan Assn., Crane Savings and 
Loan Assn., St. Anthony Sa
vings and Loan Assn., Midland 
Savings and Loan Assn, ir Uni
versal Savings and Loan Assn.

A. B.

Draugo "katekizmas"...
(Atkelta iš 4-to psl.)

šį kartą noriu dar tik apskri
tai pasakyti, kad Draugo viso
kie “taikos ir ramybės” tout a 
prix (betkuria kaina) siūlymai, 
spaudos kritikos profanacija 
(kuria reiškiasi ypač vienas 
frontininkų veikėjas, prisidengęs 
savo veidą pseudonimais ir išsi
galvotais (inicialais), lygiai kaip 
ir jo pasyvi laikysena (stengian
tis visiems įtikti, kad neatkris
tų koks vienas ar du prenume
ratoriai) kovoje su blogiu ne
siderina su krikščioniškuoju do
ros mokslu, netgi su katekizmu.

Draugas, matyt, turi savo 
“katekizmą”, nors tą laikraštį 

SIMON CONRAD

mirė 1969 metų liepos mėn. 12 dieną ir palaidotas šeimos sklype.
Velionis Simon Conrad negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 

paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, at
mindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvykusioms 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydėjusiems i kapus.

Dėkojame rtiūsų dvasiškam tėveliui, kun. Petrui Paurazui ir vi
siems kitiems šv. Marijos Nekalto Pradėjimo parapijos kunigams ir 
kun. Benediktui Sugintui pasimeldusiam už jo sielą. Dėkojame lai
dotuvių direktoriams Dovydui Gaidui ir Geraldui Daimidui už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunėšusiems jį į amžinojo poilsio vietą, 
ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįsta
miems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: — Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj.. ..

Nuliūdę lieka:

žmona, sūnus, sesuo ir anūkai.

redaguoja (ir už jo idėjinę li
niją atsako) katalikų kunigas.

Norėčiau čia atkreipti Draugo 
redaktoriaus ir jo leidėjų kuni
gų ir vienuolių, taip pat ir fron
tininkais besivaidinančių, Drau
go užkulisiuose gudriai veikian
čiųjų, jam įtaką ir spaudimus 
darančiųjų dėmesį j Woodrow 
Wilson (1856—1924) 28-jo JAV 
prezidento, teisės filosofo eti- 
ko ir labai religingo presbite
riono maldą, kurią jis kasdien 
kalbėjo Dievui šiais žodžiais:

Dieve, apsaugok mus nuo 
kompromisi”...

Norėčiau irgi atkreipti Drau
go redaktoriaus, jo talkininkų 
— bendradarbių, lygiai kaip ir 
jo leidėjų Tėvų Marijonų dė
mesį ir į kitus to paties Wood
row Wilson žodžius, kuriais jis, 
tas religingasis vyras presbite
rionų kunigo sūnus, mokė mus, 
ko mes visi, taigi ir idėjinės

Mirė 1969 m. liepos 17 d., 
8 vai. vakare, sulaukęs 82 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Žemaitijoje.

Paliko nuliūdę: 3 sunūs: 
Edward Narkis ir marti Elea- 
nore, William Narkis ir marti 
Jean, Alfred Narkis, 14 anūkų; 
2 proanukai ir kiti giminės ir 
pažįstami.

Priklausė Kęstučio Klubui, 
daug metų buvęs pirmininkas 
žemaičių Klube ir reporteris 
Naujienoms.

Kūnas bus pašarvotas sek
madienį 1 vai. po pietų, P. J. 
Ridiko koplyčioje, 3354 South 
Halsted St.

Pirmadienį, liepos 21 d. 10 v. 
ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Lietuvių ■ Tautines kapines.

Visi a. a. Stepono Narkio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, anūkai, proanūkai ir 

kiti giminės.
Laid, Direktorius P. J. Ri

dikas. Tel. 927-1911. 

PADĖKA

3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — SATURDAY, JULY 19, 1969

spaudos Žmonės (Šie dar labiau 
už kitus) turi daboti ir ieškoti 
praktiniame gyvenime, štai tie 
žodžiai:

“Let’s stop being merely prac
tical and find out what’s right”.

Taigi, žiūrėkime ne to, kas 
mums tiktai praktiška, kas nau
dinga, o to, kas teisinga.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS

GĖLININKES 
(PUTKAMHNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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kad Robert, 
automobilį 
Indiana, gavo 
Automobilis alsi-

| Manoma,
| modamas 
[ South Bend, 
[ dies smūgį.
I mušė į medį ir apsivertė grio-
l vyje. Kiti keleiviai liko gyvi.

vai- 
pric

help Wanted — male
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Į ZOGAS DAŽNIAU
L MOKĖS DIVIDENDUS

State of Illinois Lieut. Governor Paul Simon buvo Garbės Svečias-Kalbėtojas 
Lietuviu Radijo Forume, Lepos 5 d. Pasikalbėjime ir priėmime dalyvavo! 
eilė svečiu. Čia matyt ponia Maria Rudienė, programos ridektorė, inž. Anta
nas Rudis, leidėjas, Lt. Governor Paul Simon ir p. Louis Lee, Radijo^ Stoties 
WXRT savininkas. Stovi visuomenininkas Povilas Ridikas.

Aukos Dr. P.
Grigaičio paminklui

Re jau paskelbtos sumos Dr.
P. Grigaičio paminklui statyti 
dar atėjo šios aukos:
1. Amerikos Lietuvių) Taryba, 
Chicago, Ill.
2.

$272.00 
$757.00

Iš viso paminklui statyti jau 
gauta 757.00 doleriai. Visiems 
aukotojams tariame nuoširdų 
ačiū.
Komiteto vardu A. Budreckas

Anksčiau atėjo

$250.00
Charles P. Kai, Chicago, Ill.

$100.00
Frank Sfanionis, Chicago,Ill.

$25.00
Eugenijus A. Bartkus $25.00
Stanley Balzekas Jr., Chica

go, Ill.
6. Senasis Britanijos 
Klubas, Chicago, Ill.
7. Chicagos ; {Lietuvių

MIRĖ BIZNIERIUS 
ROBERT CROWN

3.

4.

$10.00 
Lietuvių

$25.00 
Taryba

$25.00
8/ Mečys Šimkus, Chicago $5.00
9. Mrs. T. Kuzas Chicago $5.00
10. Julius Pakalka
11. Juozas Vaičaitis 
Viso

$10.00
$5.00

$485.00

Robert Crown, sulaukęs 48 
metų amžiaus, mirė šių metų 
liepos 7 d. Paliko žmoną Joan
ne ir tris vaikus. Velionis bu
vo sūnus Henry Crown, turtin
go biznieriaus, kilusio iš Lie
tuvos. Robert, plėsdamas pra
monę, pats pasidaręs 11 mili
jonų vertės turtų. Mirdamas 
paliko žmonai $250,000 ir glo
bą pusės kitų turtų. Taip pat 
kiekvienam iš savo trijų ir 
dvylika brolių vaikų paliko po 
$120,000. Likęs turtas paskir-

Frank Zogas, Midland Sa
vings taupymo bendrovės pre
zidentas, praneša, 1 
dovaujama bendrovė ateityje 
taupy tojams mokės dividen
dus kas ketvirtis metų. Iki šio 
meto mokėdavo kas pusmetis, 
o dabar mokės kas trys mėne
siai.

Naujas dividendų mokėjimo 
planas pradės veikli nuo liepos 
1 dienos. Pirmieji šio plano 
dividendai taupytojams bus iš
mokami rugsėjo 30 d. Jis pri
mena, kad Midland Savings 
bendrovė dabar moka papras
tose taupymo sąskaitose laiko
moms santaupoms 4%%, o tau
pymo certifikatuose laiko
moms santaupoms moka 5% 
metinių nuošimčiui.

Prezidentas Zogas primena, 
kad Midland Savings jau nuo 
1914 metų pavyzdingai aptar
nauja savo apylinkės gyvento
jus, kad bendrovė yra pasiry
žusi ir ateityje kreipti dėmesį 
į kiekvieną atskirą taupytoją, 
kiekvienoj banko transakcijo
je taikydama jam senas man
dagumo taisykles. (Pr.)

kad io va- an hour. 
’Call Mr.

ĖENGINEERS — DESIGNERS 
Unlimited Over-time 

MECHANICAL:
• Heating, Ventilating, Air-conditio

ning, Plumbing, Material Hand
ling, Piping, and Conveyors.

$5.00 to $8.00 an hour. 
ELECTRICAL:

• Power Distribution, Motor Cont
rol, Lighting, Power Panels, Cir
cuitry, Wiring Diagrams.

$5.00 to $8.00 an hour.
Also openings in all other areas of 
engineering, including architectural, 
civil and structural. $5.00 to $8.00

Antanas Mažeika 774-6700.
MULLINS AND ASSOCIATES

WAREHOUSE MEN
International designers and manu
facturers of quality hand tools has 
openings for hard working young 
men who are not afraid to start at 
the bottom. No experience necessa
ry. Excellent working conditions and 
company benefits.

For

TRUMPAI

General Office
Girl Friday 

small friendly office, variety 
duties include

TYPING PAYROLL 
PERSONNEL 

Permanent — Good Pay 
CALL MR. JACOBS 

FOR INTERVIEW—826-4746

Bremner Biscuit Co.
727 N. Kedzie

of

Second Cook and 
CLEANING 'MAIDS

TO LIVE IN OR GO. 
Full or part time. 

Permanent for qualified.

SCOTTISH HOME
28th & Des Plaines, North Riverside 

HI 7-5092

Call 439-7310 for appointment 
ELK GROVE VILLAGE

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. b A C E V I Č I U 5 

6455 So. Kedii® Ave. PR 8-2233

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.HIGH RATES
INSURED

Per annum on 
investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Per annum or 
regular Savings

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgri metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— —.............. ...... ...........SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAICRANE SAVINGS and Loan Association
riažE uiHlliif

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % on
— investment 

account

1% mokama vienų 
metų certifi- 

catams. Mažiau
sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesĮ.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. jr ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
WANTED WOMAN FOR

Full time job. Light Bookkeeping 
and Typing

REICHMAN JEWELERS 
4940 -South Ashland Ave 

GR 6-7560

REIKALINGOS MOTERYS
ĮVAIRIAM KAVINĖS DARBUI

Yra darbo keliose Chicagos vietose 
ir priemiesčiuose. Turi bent truputį 
suprasti ir kalbėti angliškai. Įvairios 
bendrovės lengvatos, įskaitant nemo
kamas užkandas ir uniformas. Kreip
tis kasdien nuo 9 ryto iki 3 po pietų.

SERVOMATION
1400 NO. DAYTON ST. 

943-8500

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CICERO $18,000 įmokėjus, galite nu
pirkti naują 3 butų namą. Ogden-Au- 

• stin Blvd, apylinkėje, $445 mėnesi
nių pajamų, 2x572 (3 miegamieji) 
1x4 kambariai. 2 mašinų garažas. 
$56,900. Likutis 6% seno morgi- 
čiaus. SVOBODA 2134 S. 61st Ct., 
BI 2-2162. Neatsakius LA 1-7038.

MOTHER’S HELPER.
Mature young girl over 21 to live-in 
with family in La Salle, Ill. Excellent 
wages. References required. Speak 
some English. Call collect (414) 567) 
3677 or write c/o A. F. Box 244.

225 W. Washington St.
Chicago, Ill. 60606

5 KAMBARIŲ butas suaugusiems. 
Šviesus kampinis namas. Kreiptis 
antrame aukšte iš kiemo. 3201 South 
Lituanica Avė.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $39,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, . krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

— Kaip tvarkytis, kad ne- 
j^vargtipją, '4— 275 Alvudo ra- 

ketvirtadienį, 
1i^^s^|MJ10 vai. ryto per 
Sppbfe Barais Radijo šeimos 
valandą;

—- šv. Kazimiero Lietuvių 
Kąpihiij sklypų savininkų pik
nikas įvyks liepos 27 d. Bruz- 
gulienės darže, šalia Lietuvių 
Tautinių Kapinių. Bus geras or
kestras, vaišės ir gėrimai atvi
rame ore. Komiteto pirminin
kas Algis Regis padarys prane
šimą apie kapiniu reikalus.

(Pr.)

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

CHIMNEY REPAIR 
TUCKPOINTING and 
RERUILDING

Complete Chimney Cleaning 
All Work Guaranteed 

477-9574

KOSTAS BUTKUS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer'

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

L' ,1- 'Tel. PR 8-2781

; t 1 Metalo ir stiklo:
A. ABALL ROOFING 

Įkurta prieš 50 metų
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

'kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

•'<, ■ Ar' F
TVOROS, 

STOGELIAI* 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

Ir '>‘^49

A-J MISOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

MEYER BROS.
CEMENT CONSTRUCTION 

DRIVEWAYS - PATIOS - SIDEWALKS 
STEPS - GARAGE FLOORS 

BASEMENT FLOORS 
RETAINING WALLS

FREE ESTIMATE
671-3091

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629 

Savininkai;
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai vak.
8 SSH fliaaii ■■■■hhmhhb

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.

CLERK TYPIST
2 P. M. j— 11 P. M. each day Monday 
thru Friday. Call between the hours

KAMBARYS su centriniu vėsinimu 
ir baldais. Privati vonia ir įėjimas 
naujame name prie Marquette Par
ko. 2953 West 71st St.

Tel. 778-6698

MŪR., NAUJ., KRAUTUVĖ, gyv. pa
talpos, garažas. Pulaski ir 56 St.

Skambinti PO 7-0903

help youri
HEART EUND^F 

help your HEART

SMNtt
bonds

WHERi YOU BANK OR WORK

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

of 9 and 5 for appointment. į PRIE MORTON PARKO aukšt. Mo- 
678-0820. Circle Air Freight Corpo- kyklos. 26 ir Austin apylinkėje. Pui- 
ration, 9865 W. Lelarid. SchillerPark. ki 8 kambarių rezidencija. 4 miega

mieji. Arti mokyklos, transportaci- 
jos, krautuvių. 2 mašinų garažas. 
$27,900. SVOBODA 3739 W. 26th St.

Accounting machine operators and. LA 1-7038.
• STENO ------------------------------------------------

Several challenging positions openĮ LIETUVIŠKAME KAIMELYJE 
with an expanding company. Good 4 room house, 2 bedrooms, concrete 
salary and benefits.^Call 731-6000. block, wooden floors, air-condition

ing, gas heat, attached garaže, comp-
• letely furnished. Price $10,500. Must 

, sell, ill health. Lithuanian owner, 
j Write: Mrs. Adala Pikiel, 2906 John

Illinois,
TYPISTS

Mr. RUSSO.

LIETUVIŠKAME KAIMELYJE

GENERAt OFFICE
Mature woman with typing expe- Moore Rd. Brandon, Florida, 

rience. Billing and varied duties. 
Figure aptitude helpful. Small con
genial office. Loop. Salary open.

FI 6-7240

EXPERIENCED SHIPPING 
ROOM HELP

Starting rate $3.07 per hour. Compa
ny benefits. Apply in person.

S. H. LEVEY & COMPANY 
4250 W. 42 Place

ASMENINĖ SEKRETORĖ 
Nebus diktavimo. Reikia gerai rašyti 
mašinėle ir mokėti vartoti kartote
ką. Dvi kalbos. Didelis atlyginimas. 
Kreiptis i

1400 N. DAYTON ST. 
OR CALL 943-8500

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI ir grei
tam pardavimui visą šitą savaitę. 
2x4 med. namas 4245 S. Maplewood 
Ave. Pilnas rūsys, apkaltas, alum, 
langai, naujas gazu šildymas, moder
ni virtuvė ir vonia, airconditioning, 
garažas. Galima užimti tuoj pat visą 
namą, nes savininkai išvykę kitur. 
Prašo $17,500.

75x250 sklypas Round Lake Beach 
Park, Ill. 70 mylių į šiaurę nuo Chi- 
cagos. Tik vienas trumpas blokas 
nuo Round Lake ežero, kur tyriau
sias vanduo maudytis ir žuvauti ir tik 
du blokai nuo Public Beach. Prašo 
$3800.00. Paskubėkite.

ŠIMKUS REAL ESTATE 
4259 So. Maplewood 

CL 4-7450

MARQUETTE PARKE, prie 67-tos, 
savininkas parduoda didelį, gerą 6 
kambarių, 3 miegamųjų, mūrinį na
mą, čerpių maudynė, naujas geso šil
dymas, daug priedų. Telefonuoti 

GR 6-1257.

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gėlsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų mūro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate

LITE TYPING — LITE FILING
RECEPTIONIST DUTIES

5 day week. 9—5 P. M. Good salary.
Good working conditions. Air cond. 

office. Call 
766-9020

Ask Mr. BOYLE — Mr. HORES

IV2 AUKŠTO, modernus, kampinis 
mūras, 5 apačioj ir 4 viršuj. Be 

garažo. 3300 W. 63rd PLACE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų lr Darbininkių

CLERK — TYPIST 
Publisher needs clerk-typist interest
ed in challenging, diversified duties. 
Pleasant, new air conditioned offi
ces in Franklin Park. Monday thru 
Friday, 3772 hrs. Call Joseph Reece, 
or Uldis Sutka. Informer Publishing 
Company. 678-5533.

TAILORS AND
SEAMSTRESSES WANTED

Full time, good pay, paid 
vacations

ATNAUJINKITE SAVO NAMUS DA
BAR! Aliuminij acs ir vinyl plokštė
mis. Mes pataisome ir visiškai atnau
jiname namus. 10% nuolaida tik lai
kinai. Įkainavimas veltui, darbas 
garantuotas. Specialistai iš Europos 

patyrę per 30 metų. 
Tel. 927-9047

A. MANDL & SON, INC.
3300 West 63rd St.

WA 5-9513

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BRIDGEPORT© APYLINKĖJ išnuo
mojamas apšildomas kambarys vy
rui ar moteriai. Galima pasigaminti 
valgi arba bus pagaminta. Nuoma 
pigi. Tel. 326-6218.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

HALF PRICE SALE
Last 2 weeks in July starting 

Tuesday, July 22. Fantastic savings 
on all thrift merchandise.

THRIFT 
CLOTHING & HOUSEHOLD 

ITEMS
511 MAIN STREET

EVANSTON
Operated by Evanston Junior League

PAUL'S PICK-UP & DELIVERY 
SERVICE

So. Komensky Ave.
Home. • Store to Store 
to Office
PHONES: 762-2985

(Radio dispatched)

2641 
Home to 
• Office

ALL

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PROVIDENCE 
OF GOD PARISH 

1% story brick in frame.
1—6, 1—4, 1—2. Gas space heaters 
included. 2 car garage. By owner. 

No contract.
Call for appointment 

586-5805 after 6.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208’Zi W. 95th St. 

GA 4-8654
Stat? rire and Casualty Company

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„ -
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 

N 6 U T T F N A S
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